
順位 ICD-10-CM 中文名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比 累積百分比 總人次

1 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 47.7 15,997 45.9% 18,884 54.1% 34,881 6.2% 6.2% 93,329

2 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 56.0 18,150 57.6% 13,370 42.4% 31,520 5.6% 11.8% 119,234

3 E08-E13、E20-E35 其他內分泌腺疾患 50.0 11,556 50.5% 11,317 49.5% 22,873 4.1% 15.9% 92,692

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 49.8 11,385 55.4% 9,175 44.6% 20,560 3.7% 19.5% 58,786

5 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 46.7 9,482 47.2% 10,617 52.8% 20,099 3.6% 23.1% 77,098

6 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 49.0 6,323 32.5% 13,162 67.5% 19,485 3.5% 26.6% 42,729

7 M00-M02、M05-M14、M15-M19、M30-M36 關節病變與相關疾患 50.7 6,276 37.4% 10,513 62.6% 16,789 3.0% 29.6% 75,306

8
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-F59、F60-

F69、F80-F89、F90-F98
精神官能性及其他非精神病性精神疾患 44.6 9,196 54.9% 7,566 45.1% 16,762 3.0% 32.5% 75,908

9 M60-M63、M65-M67、M70-M79、M96 滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 50.7 6,049 38.7% 9,566 61.3% 15,615 2.8% 35.3% 52,726

10 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 49.0 5,771 48.2% 6,198 51.8% 11,969 2.1% 37.5% 32,551

11 M45-M49、M50-M54、M99 脊椎背部病變 55.2 5,276 45.3% 6,378 54.7% 11,654 2.1% 39.5% 39,044

12 K55-K64 腸其他疾病 49.8 6,039 53.0% 5,361 47.0% 11,400 2.0% 41.6% 24,518

13 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 50.1 5,702 52.4% 5,171 47.6% 10,873 1.9% 43.5% 35,907

14 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 47.5 0 0.0% 10,082 100.0% 10,082 1.8% 45.3% 28,688

15 I60-I69 腦血管疾病 53.7 5,780 58.0% 4,194 42.0% 9,974 1.8% 47.1% 57,230

16 J30-J39 上呼吸道其他疾病 47.1 5,130 52.3% 4,679 47.7% 9,809 1.7% 48.8% 25,789

17 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 55.2 6,154 63.1% 3,605 36.9% 9,759 1.7% 50.5% 69,795

18 E00-E07 甲狀腺疾患 47.3 2,255 24.1% 7,097 75.9% 9,352 1.7% 52.2% 24,782

19 G40-G47 發作及陣發性疾患 48.7 4,494 48.3% 4,808 51.7% 9,302 1.7% 53.9% 35,283

20 N60-N65 乳房疾患 49.3 103 1.2% 8,517 98.8% 8,620 1.5% 55.4% 17,859

141,118 45.3% 170,260 54.7% 311,378 55.4% 1,079,254

116,512 46.4% 134,331 53.6% 250,843 44.6% 868,550

257,630 45.8% 304,591 54.2% 562,221 100.0% 1,947,804

2023年門診二十大疾病別統計表

說明：1.本表顯示2023年門診二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，以疾病別總人數遞減排序。

2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
              3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診人數之55.4%

7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為45.3%及54.7%。

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合，前三碼再組合者，如：I00-I02，I05-I09，I10-I15、I20-I25，I30-I52    再組合為心臟性疾病。

2023年門診二十大疾病別統計表



順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比 累積百分比 總人次

1 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 43.2 3,175 53.6% 2,752 46.4% 5,927 5.4% 5.4% 6,371

2 S00-S09 頭(部)傷害 49.8 2,691 54.7% 2,229 45.3% 4,920 4.5% 9.9% 5,131

3 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 50.8 2,701 57.9% 1,965 42.1% 4,666 4.3% 14.1% 5,043

4 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 58.6 2,584 55.9% 2,038 44.1% 4,622 4.2% 18.4% 5,128

5 U07、B25-B34 COVID-19與其他病毒(性)疾病 48.8 1,737 49.8% 1,752 50.2% 3,489 3.2% 21.5% 3,620

6 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 55.6 1,997 59.0% 1,385 41.0% 3,382 3.1% 24.6% 4,019

7 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 46.1 1,559 47.6% 1,718 52.4% 3,277 3.0% 27.6% 3,498

8 N30-N39 泌尿系統其他疾病 51.7 794 27.1% 2,136 72.9% 2,930 2.7% 30.3% 3,366

9 I60-I69 腦血管疾病 57.8 1,389 59.2% 959 40.8% 2,348 2.1% 32.4% 2,463

10 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 48.8 1,221 56.4% 945 43.6% 2,166 2.0% 34.4% 2,420

11 S60-S69 腕和手傷害 46.9 1,215 61.5% 762 38.5% 1,977 1.8% 36.2% 2,020

12 S80-S89 膝和小腿傷害 46.8 827 48.4% 883 51.6% 1,710 1.6% 37.8% 1,750

13 K55-K64 腸其他疾病 48.9 898 53.1% 792 46.9% 1,690 1.5% 39.3% 1,863

14 A30-A49 其他細菌性疾病 53.1 957 56.9% 724 43.1% 1,681 1.5% 40.8% 1,782

15 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 44.9 665 40.5% 976 59.5% 1,641 1.5% 42.3% 1,677

16 A00-A09 腸道感染(性)疾病 45.4 887 55.3% 718 44.7% 1,605 1.5% 43.8% 1,706

17 E70-E88 代謝疾患 51.5 646 48.8% 678 51.2% 1,324 1.2% 45.0% 1,474

18 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 63.3 879 67.4% 425 32.6% 1,304 1.2% 46.2% 1,923

19 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 45.6 645 52.0% 595 48.0% 1,240 1.1% 47.3% 1,282

20 S90-S99 踝和足傷害 44.8 638 51.9% 592 48.1% 1,230 1.1% 48.5% 1,259

28,105 52.9% 25,024 47.1% 53,129 48.5% 57,795

28,084 49.7% 28,427 50.3% 56,511 51.5% 63,239

56,189 51.2% 53,451 48.8% 109,640 100.0% 121,034

2023年急診二十大疾病別統計表

說明：1.本表顯示2023年急診二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病名稱總人數遞減排序。

2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

4.以急診病人未辦理住院手續者統計。

5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合，前三碼再組合者，如：I00-I02，I05-I09，I10-I15、 I20-I25

  ，I30-I52 再組合為心臟性疾病。

6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診人數之48.5%。

7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為52.9%及47.1%。

2023年急診二十大疾病別統計表

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病

平均院日

1 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 65.4 2,481 66.0% 1,278 34.0% 3,759 5.6% 5.6% 30,323 4,223 7.2

2 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 61.2 1,643 57.5% 1,216 42.5% 2,859 4.3% 9.9% 34,000 3,625 9.4

3 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 65.5 1,839 65.3% 979 34.7% 2,818 4.2% 14.1% 44,516 3,492 12.7

4 N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-N39 泌尿系統其他疾病 55.7 987 39.8% 1,492 60.2% 2,479 3.7% 17.8% 21,384 2,794 7.7

5 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 45.5 1,481 60.4% 971 39.6% 2,452 3.7% 21.4% 26,877 2,680 10.0

6 A30-A49 其他細菌性疾病 68.0 1,175 54.7% 974 45.3% 2,149 3.2% 24.6% 32,694 2,326 14.1

7 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 48.6 458 23.7% 1,477 76.3% 1,935 2.9% 27.5% 9,824 1,970 5.0

8 I60-I69 腦血管疾病 65.6 1,111 59.4% 758 40.6% 1,869 2.8% 30.3% 28,826 2,157 13.4

9 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 55.6 776 54.0% 661 46.0% 1,437 2.1% 32.5% 10,339 1,523 6.8

10 S72、S79、S82、S89、S92 下肢骨折 57.7 633 44.5% 791 55.5% 1,424 2.1% 34.6% 10,550 1,470 7.2

11 B25-B34,U07 COVID-19與其他病毒(性)疾病 43.5 792 57.1% 594 42.9% 1,386 2.1% 36.7% 10,495 1,405 7.5

12 M00-M02、M05-M14、M15-M19、M30-M36 關節病變與相關疾患 62.3 411 32.3% 860 67.7% 1,271 1.9% 38.6% 7,194 1,433 5.0

13 M45-M49、M50-M54、M99-M99 脊椎背部病變 61.7 643 51.4% 609 48.6% 1,252 1.9% 40.4% 9,916 1,368 7.2

14 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 55.2 697 56.9% 529 43.1% 1,226 1.8% 42.3% 9,408 1,321 7.1

15 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 8.3 704 59.2% 486 40.8% 1,190 1.8% 44.0% 6,070 1,257 4.8

16
M20-M25、M40-M43、M80-M85、M86-M90、

M91-M94、M95-M95
骨病變、軟骨病變及後天性骨骼疾患 57.6 490 42.0% 676 58.0% 1,166 1.7% 45.8% 7,498 1,232 6.1

17 J30-J39 上呼吸道其他疾病 43.8 629 60.9% 403 39.1% 1,032 1.5% 47.3% 3,788 1,059 3.6

18 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 55.5 610 59.2% 421 40.8% 1,031 1.5% 48.9% 10,988 1,104 10.0

19 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 53.8 520 50.8% 504 49.2% 1,024 1.5% 50.4% 3,362 1,129 3.0

20 T80-T88 內外科醫療照護的併發症，他處未歸類者 59.4 566 58.3% 405 41.7% 971 1.4% 51.8% 12,185 1,116 10.9

18,646 53.7% 16,084 46.3% 34,730 51.8% 330,237 38,684 8.5

16,121 49.9% 16,158 50.1% 32,279 48.2% 331,748 41,667 8.0

34,767 51.9% 32,242 48.1% 67,009 100.0% 661,985 80,351 8.2

說明：
2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
4.以已辦理住院手續之病人統計。
5.以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據，疾病群組合前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。
6.住診「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之51.8%。
7.住診病患男、女之比率分別為51.9%及48.1%。

2023年住診二十大疾病群統計表

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

2023年住診二十大疾病群統計表

1.本表顯示2023年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。


